

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
НАРОДНА СКУПШТИНА
БЕОГРАД

ПРИМЉЕНО: 22.12.2025

09:55h

Орг. јед.	Број	Прилог	Вредност
01	011-2734	25	

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
НАРОДНА СКУПШТИНА
ПОСЛАНИЧКА ГРУПА
АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ – СРБИЈА НЕ СМЕ ДА СТАНЕ
22. децембар 2025. године
Београд

ПРЕДСЕДНИКУ НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ

На основу члана 107. став 1. Устава Републике Србије, члана 40. став 1. тачка 1) Закона о Народној скупштини и члана 150. став 1. Пословника Народне скупштине подносим **ПРЕДЛОГ ЗАКОНА О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА О СЕДИШТИМА И ПОДРУЧЈИМА СУДОВА И ЈАВНИХ ТУЖИЛАШТАВА**, са предлогом да се у складу са чланом 167. Пословника Народне скупштине размотри по хитном поступку.

НАРОДНИ ПОСЛАНИК

Угљеша Мрдић



ПРЕДЛОГ ЗАКОНА О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА О СЕДИШТИМА И ПОДРУЧЈИМА СУДОВА И ЈАВНИХ ТУЖИЛАШТАВА

Члан 1.

У Закону о седиштима и подручјима судова и јавних тужилаштава („Службени гласник РС”, број 101/13), у члану 3. став 1. тачка 6) после речи: „Земун” запета и речи: „Нови Београд” бришу се.

После тачке 6) додаје се тачка 6а) која гласи:

„6а) Четврти основни суд у Београду, за територију градске општине Нови Београд.”.

У тачки 47) после речи Пожега, додају се запета и речи: „са судском јединицом у Косјерићу”.

У ставу 2. речи: „Другог и Трећег” замењују се речима „Другог, Трећег и Четвртог”.

Члан 2.

У члану 4. став 1. тачка 1) речи: „Другог и Трећег” замењују се речима „Другог, Трећег и Четвртог”.

Члан 3.

У члану 9. после тачке 6) додаје се тачка 6а) која гласи:

„6а) Четврто основно јавно тужилаштво у Београду, за подручје Четвртог основног суда у Београду.”.

Тачка 13) брише се.

После тачке 53) додаје се тачка 53а) која гласи:

„53а) Основно јавно тужилаштво у Сурдулици, за подручје Основног суда у Сурдулици.”.

Члан 4.

Трећи основни суд, и Треће основно јавно тужилаштво, основани Законом о седиштима и подручјима судова и јавних тужилаштава („Службени гласник РС”, број 101/13) настављају са радом до дана почетка примене овог закона.

Предмети који до дана почетка примене овог закона нису окончани пред Трећим основним судом у Београду и Трећим основним јавним тужилашвом у Београду, основаних Законом о седиштима и подручјима судова и јавних тужилаштава („Службени гласник РС”, број 101/13) преузимају месно надлежни судови и јавна тужилаштва основани овим законом.

Основно јавно тужилаштво у Владичином Хану, основано основано Законом о седиштима и подручјима судова и јавних тужилаштава („Службени гласник РС”, број 101/13) наставља са радом до дана почетка примене овог закона.

Члан 5.

До дана почетка примене овог закона, Високи савет судства ће, у складу са одредбама Закона о судијама, извршити трајни премештај судија и судија поротника у судове основане овим законом.

До дана почетка примене овог закона, Високи савет судства ће поставити вршиоце функције председника суда у судовима основаним овим законом.

Члан 6.

До дана почетка примене овог закона Високи савет тужилаштва ће донети одлуку о настављању вршења јавнотужилачке функције главног јавног тужиоца и јавних тужилаца у јавним тужилаштвима основаним овим законом, која су преузела надлежност укинутог Трећег основног јавног тужилаштва у Београду основаног Законом о седиштима и подручјима судова и јавних тужилаштава („Службени гласник РС”, број 101/13), у складу са Законом о јавном тужилаштву.

До дана почетка примене овог закона поставиће се вршиоци функција главних јавних тужилаца у јавним тужилаштвима основаним овим законом из става 1. овог закона.

Главни јавни тужилац и јавни тужиоци Основног јавног тужилаштва у Владичином Хану од дана почетка примене овог закона настављају да врше јавнотужилачку функцију као главни јавни тужилац и јавни тужиоци Основног јавног тужилаштва у Сурдулици.

Члан 7.

Судови и јавна тужилаштва који су основани овим законом преузимају потребна средства за рад, опрему, архиву и запослене из Трећег основног суда у Београду и Трећег основног јавног тужилаштва у Београду који су укинати овим законом.

Министар надлежан за правосуђе образоваће комисију која ће до дана почетка примене овог закона извршити расподелу средстава за рад, опреме и архиве из става 1. овог члана.

Високи савет судства и Високи савет тужилаштва образоваће комисије које ће донети решења о распоређивању запослених из Трећег основног суда у Београду и Трећег основног јавног тужилаштва у Београду основаних Законом о седиштима и подручјима судова и јавних тужилаштава („Службени гласник РС”, број 101/13), у судове и јавна тужилаштва основаних овим законом, у складу са привременим актом о унутрашњем уређењу и систематизацији радних места, који ће донети министар надлежан за правосуђе до 1. октобра 2025. године.

Председник Основног суда у Пожеги донеће до дана почетка примене овог закона акт о унутрашњој организацији и систематизацији радних места и извршиће расподелу предмета, средстава за рад, опрему и запослених за потребе судске јединице у Косјерићу.

Предмете, средстава за рад, опрему и запослене у Основном јавном тужилаштву у Владичином Хану од дана почетка примене овог закона преузима Основно јавно тужилаштво у Сурдулици.

Члан 8.

Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику Републике Србије”, а примењује се од 1. јула 2026. године.

О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е

I. УСТАВНИ ОСНОВ ЗА ДОНОШЕЊЕ ЗАКОНА

Уставни основ за доношење овог закона садржан је у члану 143. став 1. Устава Републике Србије којим је прописано да се оснивање, укидање, врсте, надлежност, подручја и седишта судова, састав суда и поступак пред судовима уређују законом, као и члан, као и члан 155. став 4. Устава Републике Србије којим је прописано да се оснивање, укидање, организација и надлежност јавног тужилаштва уређују законом.

II. РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ ЗАКОНА

Доношење овог закона условљено је потребом да се унапреди ефикасност, доступност и функционалност правосудног система кроз усклађивање судске и јавнотужилачке мреже са реалним демографским, територијалним, економским и организационим условима. Овај закон представља нужан и системски оправдан корак ка растерећењу београдских судова и јавних тужилаштава, обезбеђивању услова за ефикасно поступање и припреми правосудног система за значајан пораст броја предмета, посебно у светлу предстојећих ЕХРО 2027 активности. Узимајући у обзир све наведене околности, доношење овог закона је неопходно ради унапређења правне сигурности у раду правосудних органа.

Преоптерећеност постојећег Трећег основног суда у Београду је један од разлога који намећу потребу оснивања новог Четвртог основног суда у Београду. У 2024. години Трећи основни суд у Београду примио је 7.778 нових предмета, а у 2025. години примљено је 6.815 нових предмета, при чему је у септембру 2025. године забележен значајан раст прилива тужби против банака. Ови подаци обухватају искључиво нове предмете и не садрже велики број старих предмета који се и даље воде, а који су настали у периоду када је један судија парничног одељења био задужен са готово 5.000 предмета, што представља објективан системски лимит ефикасности.

Раст будућег обима предмета на територији Сурчина, услед пројекта ЕХРО 2027, је такође критеријум за интервенисање у правосудној мрежи у Београду. Предстојећи међународни догађај ЕХРО 2027 условљава изузетно интензиван развој на подручју градске општине Сурчин, која ће бити централна локација већине инфраструктурних, урбанистичких, стамбених, пословних и комерцијалних пројеката. Очекују се:

- велики обим нове градње („нови квадрати”);
- повећање броја грађевинских и имовинскоправних поступака;
- раст броја управних спорова у вези са грађевинским дозволама, експропријацијом и урбанистичким плановима;
- пораст парничних и ванпарничних предмета који произлазе из брзе урбанизације и инвестиционих активности.

Све наведено указује да ће Сурчин у наредним годинама постати једно од правосудно најоптерећенијих подручја у Србији, што чини неопходним благовремено прилагођавање судске мреже.

Следећи принципе рационалности, доступности и ефикасности правосудног система, као и усклађивања јавнотужилачке мреже са судском, одређује се да седиште садашње Основног јавног тужилаштва у уместо у Владичином Хану буде у будуће у

Сурдулице, где већ постоји основни суд, где постоје бољи инфраструктурни и логистички услови, већи број становника, боља саобраћајна повезаност и већи очекивани прилив предмета.

Оснивање судске јединице у Косјерићу утемељено је на критеријумима територијалне удаљености, приступа суду, броју становника, обиму предмета, привредној активности и потреби да се грађанима Косјерића омогући остваривање права на суђење у разумном року и правну сигурност.

III. ОБРАЗЛОЖЕЊЕ ОСНОВНИХ ПРАВНИХ ИНСТИТУТА И ПОЈЕДИНАЧНИХ РЕШЕЊА

Чланом 1. Предлога закона се врши измена члана 3. Закона о седиштима и подручјима судова и јавних тужилаштава, који се односи на седишта и подручја основних судова. Територија градске општине Нови Београд изузима се из досадашње надлежности Трећег основног суда у Београду и образује се Четврти основни суд у Београду, са седиштем у Београду, надлежан за подручје општине Нови Београд. Изменом се уједно врши и прецизирање надлежности Првог основног суда у Београду у погледу међународне правне помоћи, тако што се наведени суд овлашћује да пружа међународну правну помоћ у предметима надлежности Првог, Другог, Трећег и Четвртог основног суда у Београду, уместо досадашња три суда. У овом члану такође је прописано и образовање судске јединице у Косјерићу у оквиру Основног суда у Пожеги, како би се грађанима те територије омогућио лакши приступ правосудју.

У члану 2. Предлога закона врши се усклађивање одредбе члан 4. Закона о седиштима и подручјима судова и јавних тужилаштава, која се односи на надлежност Вишег суда у Београду, тако што се број основних судова чије подручје покрива овај суд усклађује са изменама из члана 1. Предлога закона. Наиме, уместо Првог, Другог и Трећег основног суда, прописује се надлежност Вишег суда у Београду за подручје сва четири основна суда у Београду. Ово је неопходна последица образовања новог суда.

У члану 3. Предлога закона се врше измене члана 9. Закона о седиштима и подручјима судова и јавних тужилаштава, који уређује седишта и подручја јавних тужилаштава. образује се Четврто основно јавно тужилаштво у Београду, надлежно за територију општине Нови Београд, чиме се усклађује тужилачка мрежа са новом судском организацијом. Такође, због рационализације тужилачке мреже и усклађивања са судском мрежом, Основно јавно тужилаштво у Владичином Хану престаје са радом, а оснива се Основно јавно тужилаштво у Сурдулице, надлежно за подручје Основног суда у Сурдулице.

Чланом 4. Предлога закона се уређује се режим прелазног периода до отпочињања примене закона. Прописано је да Трећи основни суд у Београду и Треће основно јавно тужилаштво у Београду настављају са радом у садашњем обиму до дана када новоформирани Четврти основни суд и Четврто основно јавно тужилаштво започну са радом. Такође, прописује се обавеза ових органа да по отпочињању рада новоформираних органа непосредно предају све незавршене предмете који по територијалној надлежности прелазе у надлежност новог суда и тужилаштва.

Члан 5. Предлога закона уређује питање статуса судија и избора вршиоца функције председника суда. Постојећи председник Трећег основног суда у Београду наставља да обавља функцију до избора председника Четвртог основног суда. Од дана почетка рада

Четвртог основног суда, један од судија тог суда биће постављен за вршиоца функције председника до избора председника у складу са законом. Судије које су у часу ступања закона на снагу већ обављале судијску функцију у Трећем основном суду, а чије се радно место сада налази у новоформираном Четвртом основном суду, настављају да обављају судијску функцију у том суду без новог избора.

Чланом 6. Предлога закона се уређује статус главних јавних тужилаца и јавних тужилаца. Прописано је да ће један од јавних тужилаца из Четвртог основног јавног тужилаштва бити постављен за вршиоца функције главног јавног тужиоца до спровођења редовног избора. Такође, прописано је да ће главни јавни тужилац и јавни тужиоци из Основног јавног тужилаштва у Владичином Хану наставити са радом у новоформираном Основном јавном тужилаштву у Сурдулици.

Чланом 7. Предлога закона се уређује преузимање имовине, опреме, архиве, предмета и запослених. Новоформирани органи преузимају одговарајућа средства, опрему, архиву, незавршене и друге предмете из постојећих органа, као и запослене у судској и јавнотужилачкој администрацији, у складу са прописима који уређују државне службенике и радне односе. Надлежним органима се оставља рок до 30 дана од ступања закона на снагу да донесу нове или измене постојеће акте о унутрашњој организацији и систематизацији радних места.

Чланом 8. се прописује да закон ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику Републике Србије”, а да почетак његове примене почиње 1. јула 2026. године, како би се обезбедило довољно времена за све организационе и техничке припреме.

IV. ПРОЦЕНА ФИНАНСИЈСКИХ СРЕДСТАВА ПОТРЕБНИХ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ЗАКОНА

За спровођење овог закона није потребно обезбедити средства у буџету Републике Србије.

V. РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ ЗАКОНА ПО ХИТНОМ ПОСТУПКУ

Предлаже се доношење закона по хитном поступку, из разлога што недоношење закона по хитном поступку може да проузрокује штетне последице по рад судова и јавних тужилаштава.

ПРЕГЛЕД ОДРЕДАБА ЗАКОНУ О СЕДИШТИМА И ПОДРУЧЈИМА СУДОВА И ЈАВНИХ ТУЖИЛАШТАВА КОЈЕ СЕ МЕЊАЈУ, ОДНОСНО ДОПУЊУЈУ

Члан 3.

Основни судови јесу:

- 1) Основни суд у Алексинцу, за територију општина Алексинац, Ражањ и Сокобања, са судском јединицом у Сокобањи,
- 2) Основни суд у Аранђеловцу, за територију општина Аранђеловац, Рача и Топола, са судском јединицом у Тополи,
- 3) Основни суд у Бачкој Паланци, за територију општина Бач и Бачка Паланка,

- 4) Први основни суд у Београду, за територију градских општина Врачар, Звездара, Палилула, Савски венац и Стари град,
- 5) Други основни суд у Београду, за територију градских општина Вождовац, Гроцка, Раковица и Чукарица,
- 6) Трећи основни суд у Београду, за територију градских општина Земун, ~~Нови Београд~~ и Сурчин,
- 6А) ЧЕТВРТИ ОСНОВНИ СУД У БЕОГРАДУ, ЗА ТЕРИТОРИЈУ ГРАДСКЕ ОПШТИНЕ НОВИ БЕОГРАД,
- 7) Основни суд у Бечеју, за територију општина Бечеј и Нови Бечеј, са судском јединицом у Новом Бечеју,
- 8) Основни суд у Бору, за територију општине Бор,
- 9) Основни суд у Брусу, за територију општина Александровац и Брус, са судском јединицом у Александровцу,
- 10) Основни суд у Бујановцу, за територију општина Бујановац и Прешево,
- 11) Основни суд у Ваљеву, за територију општине Осечина и за град Ваљево,
- 12) Основни суд у Великој Плани, за територију општина Велика Плана и Смедеревска Паланка, са судском јединицом у Смедеревској Паланци,
- 13) Основни суд у Великом Градишту, за територију општина Велико Градиште и Голубац,
- 14) Основни суд у Врању, за територију општине Трговиште и за град Врање,
- 15) Основни суд у Врбасу, за територију општина Врбас, Кула и Србобран, са судском јединицом у Кули,
- 16) Основни суд у Вршцу, за територију општина Бела Црква, Вршац и Пландиште, са судском јединицом у Белој Цркви,
- 17) Основни суд у Горњем Милановцу, за територију општине Горњи Милановац,
- 18) Основни суд у Деспотовцу, за територију општина Деспотовац и Свилајнац, са судском јединицом у Свилајнцу,
- 19) Основни суд у Димитровграду, за територију општине Димитровград,
- 20) Основни суд у Зајечару, за територију општине Бољевац и за град Зајечар,
- 21) Основни суд у Зрењанину, за територију општина Житиште и Сечањ и за град Зрењанин,
- 22) Основни суд у Ивањици, за територију општина Ивањица и Лучани,
- 23) Основни суд у Јагодини, за територију општине Рековац и за град Јагодину,
- 24) Основни суд у Кикинди, за територију општина Кикинда, Нова Црња, Нови Кнежевац и Чока, са судском јединицом у Новом Кнежевцу,
- 25) Основни суд у Књажевцу, за територију општине Књажевац,
- 26) Основни суд у Крагујевцу, за територију општина Баточина, Кнић, Лапово и за град Крагујевац,
- 27) Основни суд у Краљеву, за територију општине Врњачка Бања и за град Краљево, са судском јединицом у Врњачкој Бањи,
- 28) Основни суд у Крушевцу, за територију општина Варварин и Ћићевац и за град Крушевац, са судском јединицом у Варварину,
- 29) Основни суд у Куршумлији, за територију општина Блаце и Куршумлија,
- 30) Основни суд у Лазаревцу, за територију градске општине Лазаревац,
- 31) Основни суд у Лебану, за територију општина Бојник, Лебане и Медвеђа,

- 32) Основни суд у Лесковцу, за територију општина Власотинце и Црна Трава и за град Лесковац, са судском јединицом у Власотинцу,
- 33) Основни суд у Лозници, за територију општина Крупањ, Љубовија и Мали Зворник и за град Лозницу, са судском јединицом у Љубовији,
- 34) Основни суд у Мајданпеку, за територију општине Мајданпек,
- 35) Основни суд у Мионици, за територију општина Љиг и Мионица,
- 36) Основни суд у Младеновцу, за територију градских општина Барајево, Младеновац и Сопот, са судском јединицом у Сопоту,
- 37) Основни суд у Неготину, за територију општина Кладово и Неготин, са судском јединицом у Кладову,
- 38) Основни суд у Нишу, за територију општина Гацин Хан, Дољевац и Сврљиг и за град Ниш,
- 39) Основни суд у Новом Пазару, за територију општине Тутин и за град Нови Пазар, са судском јединицом у Тутину,
- 40) Основни суд у Новом Саду, за територију општина Бачки Петровац, Беочин, Жабал, Сремски Карловци, Темерин и Тител и за град Нови Сад,
- 41) Основни суд у Обреновцу, за територију градске општине Обреновац,
- 42) Основни суд у Панчеву, за територију општина Алибунар, Ковачица и Опово и за град Панчево, са судском јединицом у Ковачици,
- 43) Основни суд у Параћину, за територију општина Параћин и Ћуприја, са судском јединицом у Ћуприји,
- 44) Основни суд у Петровцу на Млави, за територију општина Жагубица и Петровац на Млави, са судском јединицом у Жагубици,
- 45) Основни суд у Пироту, за територију општина Бабушница, Бела Паланка и Пирот,
- 46) Основни суд у Пожаревцу, за територију општина Жабари, Кучево и Мало Црниће и за град Пожаревац, са судском јединицом у Кучеву,
- 47) Основни суд у Пожеги, за територију општина Ариље, Косјерић и Пожега, СА СУДСКОМ ЈЕДИНИЦОМ У КОСЈЕРИЋУ,
- 48) Основни суд у Прибоју, за територију општине Прибој,
- 49) Основни суд у Пријеполу, за територију општина Нова Варош и Пријеполје, са судском јединицом у Новој Вароши,
- 50) Основни суд у Прокупљу, за територију општина Житорађа, Меровина и Прокупље,
- 51) Основни суд у Рашкој, за територију општине Рашка,
- 52) Основни суд у Руми, за територију општине Ириг, Пећинци и Рума,
- 53) Основни суд у Сенти, за територију општина Ада, Кањижа и Сента,
- 54) Основни суд у Сјеници, за територију општине Сјеница,
- 55) Основни суд у Смедереву, за територију општине Ковин и за град Смедерево, са судском јединицом у Ковину,
- 56) Основни суд у Сомбору, за територију општина Апатин и Оџаци и за град Сомбор,
- 57) Основни суд у Сремској Митровици, за територију града Сремске Митровице,
- 58) Основни суд у Старој Пазови, за територију општина Инђија и Стара Пазова, са судском јединицом у Инђији,

59) Основни суд у Суботици, за територију општина Бачка Топола и Мали Иђош и за град Суботицу, са судском јединицом у Бачкој Тополи,

60) Основни суд у Сурдулици, за територију општина Босилеград, Владичин Хан и Сурдулица, са судским јединицама у Босилеграду и Владичином Хану,

61) Основни суд у Трстенику, за територију општине Трстеник,

62) Основни суд у Убу, за територију општина Лајковац и Уб,

63) Основни суд у Ужицу, за територију општина Бајина Башта и Чајетина и за град Ужице, са судском јединицом у Бајиној Башти,

64) Основни суд у Чачку, за територију града Чачка,

65) Основни суд у Шапцу, за територију општина Богатић, Владимирци и Коцељева и за град Шабац, са судском јединицом у Богатићу и судском јединицом у Коцељеви за територију општина Коцељева и Владимирци,

66) Основни суд у Шиду, за територију општине Шид.

Први основни суд у Београду надлежан је за међународну правну помоћ за подручја Првог, ~~Другог и Трећег~~ ДРУГОГ, ТРЕЋЕГ И ЧЕТВРТОГ основног суда у Београду.

Члан 4.

Виши судови јесу:

1) Виши суд у Београду, за подручје Првог, ~~Другог и Трећег~~ ДРУГОГ, ТРЕЋЕГ И ЧЕТВРТОГ основног суда у Београду, Основног суда у Лазаревцу, Основног суда у Младеновцу и Основног суда у Обреновцу,

2) Виши суд у Ваљеву, за подручје Основног суда у Ваљеву, Основног суда у Мионици и Основног суда у Убу,

3) Виши суд у Врању, за подручје Основног суда у Бујановцу, Основног суда у Врању и Основног суда у Сурдулици,

4) Виши суд у Зајечару, за подручје Основног суда у Бору, Основног суда у Зајечару и Основног суда у Књажевцу,

5) Виши суд у Зрењанину, за подручје Основног суда у Бечеју, Основног суда у Зрењанину и Основног суда у Кикинди,

6) Виши суд у Јагодини, за подручје Основног суда у Деспотовцу, Основног суда у Јагодини и Основног суда у Параћину,

7) Виши суд у Крагујевцу, за подручје Основног суда у Аранђеловцу и Основног суда у Крагујевцу,

8) Виши суд у Краљеву, за подручје Основног суда у Краљеву и Основног суда у Рашкој,

9) Виши суд у Крушевцу, за подручје Основног суда у Брусу, Основног суда у Крушевцу и Основног суда у Трстенику,

10) Виши суд у Лесковцу, за подручје Основног суда у Лебану и Основног суда у Лесковцу,

11) Виши суд у Неготину, за подручје Основног суда у Мајданпеку и Основног суда у Неготину,

12) Виши суд у Нишу, за подручје Основног суда у Алексинцу и Основног суда у Нишу,

13) Виши суд у Новом Пазару, за подручје Основног суда у Новом Пазару и Основног суда у Сјеници,

14) Виши суд у Новом Саду, за подручје Основног суда у Бачкој Паланци и Основног суда у Новом Саду,

15) Виши суд у Панчеву, за подручје Основног суда у Вршцу и Основног суда у Панчеву,

16) Виши суд у Пироту, за подручје Основног суда у Димитровграду и Основног суда у Пироту,

17) Виши суд у Пожаревцу, за подручје Основног суда у Великом Градишту, Основног суда у Петровцу на Млави и Основног суда у Пожаревцу,

18) Виши суд у Прокупљу, за подручје Основног суда у Куршумлији и Основног суда у Прокупљу,

19) Виши суд у Смедереву, за подручје Основног суда у Великој Плани и Основног суда у Смедереву,

20) Виши суд у Сомбору, за подручје Основног суда у Врбасу и Основног суда у Сомбору,

21) Виши суд у Сремској Митровици, за подручје Основног суда у Руми, Основног суда у Сремској Митровици, Основног суда у Старој Пазови и Основног суда у Шиду,

22) Виши суд у Суботици, за подручје Основног суда у Сенти и Основног суда у Суботици,

23) Виши суд у Ужицу, за подручје Основног суда у Пожеги, Основног суда у Прибоју, Основног суда у Пријеполу и Основног суда у Ужицу,

24) Виши суд у Чачку, за подручје Основног суда у Горњем Милановцу, Основног суда у Ивањици и Основног суда у Чачку,

25) Виши суд у Шапцу, за подручје Основног суда у Лозници и Основног суда у Шапцу.

Виши суд у Београду надлежан је да у првом степену одлучује о забрани растурања штампе и ширења информација у средствима јавног информисања и да суди у споровима о објављивању исправке информације и одговора на информацију, због повреде забране говора мржње, заштите права на приватни живот, односно права на лични запис, пропуштања објављивања информације и накнади штете у вези са објављивањем информације за територију Републике Србије.

Виши суд у Београду надлежан је и за спорове о ауторским и сродним правима и заштити и употреби проналазака, индустријског дизајна, модела, узорака, жигова, ознака географског порекла, топографије интегрисаних кола, односно топографије полупроводничких производа и оплемењивача биљних сорти за територију Републике Србије.

Члан 9.

Основна јавна тужилаштва јесу:

1) Основно јавно тужилаштво у Алексинцу, за подручје Основног суда у Алексинцу,
2) Основно јавно тужилаштво у Аранђеловцу, за подручје Основног суда у Аранђеловцу,

3) Основно јавно тужилаштво у Бачкој Паланци, за подручје Основног суда у Бачкој Паланци,

- 4) Прво основно јавно тужилаштво у Београду, за подручје Првог основног суда у Београду,
- 5) Друго основно јавно тужилаштво у Београду, за подручје Другог основног суда у Београду,
- 6) Треће основно јавно тужилаштво у Београду, за подручје Трећег основног суда у Београду,
- 6А) ЧЕТВРТО ОСНОВНО ЈАВНО ТУЖИЛАШТВО У БЕОГРАДУ, ЗА ПОДРУЧЈЕ ЧЕТВРТОГ ОСНОВНОГ СУДА У БЕОГРАДУ,
- 7) Основно јавно тужилаштво у Бечеју, за подручје Основног суда у Бечеју,
- 8) Основно јавно тужилаштво у Бору, за подручје Основног суда у Бору,
- 9) Основно јавно тужилаштво у Брусу, за подручје Основног суда у Брусу,
- 10) Основно јавно тужилаштво у Ваљеву, за подручје Основног суда у Ваљеву,
- 11) Основно јавно тужилаштво у Великој Плани, за подручје Основног суда у Великој Плани,
- 12) Основно јавно тужилаштво у Великом Градишту, за подручје Основног суда у Великом Градишту,
- ~~13) Основно јавно тужилаштво у Владичином Хану, за подручје Основног суда у Сурдулици,~~
- 14) Основно јавно тужилаштво у Врању, за подручје Основног суда у Бујановцу и Основног суда у Врању, са одељењем у Бујановцу,
- 15) Основно јавно тужилаштво у Врбасу, за подручје Основног суда у Врбасу,
- 16) Основно јавно тужилаштво у Вршцу, за подручје Основног суда у Вршцу,
- 17) Основно јавно тужилаштво у Горњем Милановцу, за подручје Основног суда у Горњем Милановцу,
- 18) Основно јавно тужилаштво у Деспотовцу, за подручје Основног суда у Деспотовцу,
- 19) Основно јавно тужилаштво у Зајечару, за подручје Основног суда у Зајечару и Основног суда у Књажевцу, са одељењем у Књажевцу,
- 20) Основно јавно тужилаштво у Зрењанину, за подручје Основног суда у Зрењанину,
- 21) Основно јавно тужилаштво у Јагодини, за подручје Основног суда у Јагодини,
- 22) Основно јавно тужилаштво у Кикинди, за подручје Основног суда у Кикинди,
- 23) Основно јавно тужилаштво у Крагујевцу, за подручје Основног суда у Крагујевцу,
- 24) Основно јавно тужилаштво у Краљеву, за подручје Основног суда у Краљеву,
- 25) Основно јавно тужилаштво у Крушевцу, за подручје Основног суда у Крушевцу,
- 26) Основно јавно тужилаштво у Куршумлији, за подручје Основног суда у Куршумлији,
- 27) Основно јавно тужилаштво у Лазаревцу, за подручје Основног суда у Лазаревцу,
- 28) Основно јавно тужилаштво у Лебану, за подручје Основног суда у Лебану,
- 29) Основно јавно тужилаштво у Лесковцу, за подручје Основног суда у Лесковцу,
- 30) Основно јавно тужилаштво у Лозници, за подручје Основног суда у Лозници, са одељењем у Љубовији,
- 31) Основно јавно тужилаштво у Мионици, за подручје Основног суда у Мионици,
- 32) Основно јавно тужилаштво у Младеновцу, за подручје Основног суда у Младеновцу,

- 33) Основно јавно тужилаштво у Неготину, за подручје Основног суда у Мајданпеку и Основног суда у Неготину, са одељењем у Мајданпеку,
- 34) Основно јавно тужилаштво у Нишу, за подручје Основног суда у Нишу,
- 35) Основно јавно тужилаштво у Новом Пазару, за подручје Основног суда у Новом Пазару и Основног суда у Сјеници, са одељењем у Сјеници,
- 36) Основно јавно тужилаштво у Новом Саду, за подручје Основног суда у Новом Саду,
- 37) Основно јавно тужилаштво у Обреновцу, за подручје Основног суда у Обреновцу,
- 38) Основно јавно тужилаштво у Панчеву, за подручје Основног суда у Панчеву,
- 39) Основно јавно тужилаштво у Параћину, за подручје Основног суда у Параћину,
- 40) Основно јавно тужилаштво у Петровцу на Млави, за подручје Основног суда у Петровцу на Млави,
- 41) Основно јавно тужилаштво у Пироту, за подручје Основног суда у Димитровграду и Основног суда у Пироту,
- 42) Основно јавно тужилаштво у Пожаревцу, за подручје Основног суда у Пожаревцу, са одељењем у Кучеву,
- 43) Основно јавно тужилаштво у Пожеги, за подручје Основног суда у Пожеги,
- 44) Основно јавно тужилаштво у Пријепољу, за подручје Основног суда у Прибоју и Основног суда у Пријепољу, са одељењем у Прибоју,
- 45) Основно јавно тужилаштво у Прокупљу, за подручје Основног суда у Прокупљу,
- 46) Основно јавно тужилаштво у Рашкој, за подручје Основног суда у Рашкој,
- 47) Основно јавно тужилаштво у Руми, за подручје Основног суда у Руми,
- 48) Основно јавно тужилаштво у Сенти, за подручје Основног суда у Сенти,
- 49) Основно јавно тужилаштво у Смедереву, за подручје Основног суда у Смедереву,
- 50) Основно јавно тужилаштво у Сомбору, за подручје Основног суда у Сомбору,
- 51) Основно јавно тужилаштво у Сремској Митровици, за подручје Основног суда у Сремској Митровици и Основног суда у Шиду, са одељењем у Шиду,
- 52) Основно јавно тужилаштво у Старој Пазови, за подручје Основног суда у Старој Пазови,
- 53) Основно јавно тужилаштво у Суботици, за подручје Основног суда у Суботици,
- 53А) ОСНОВНО ЈАВНО ТУЖИЛАШТВО У СУРДУЛИЦИ, ЗА ПОДРУЧЈЕ ОСНОВНОГ СУДА У СУРДУЛИЦИ,
- 54) Основно јавно тужилаштво у Трстенику, за подручје Основног суда у Трстенику,
- 55) Основно јавно тужилаштво у Убу, за подручје Основног суда у Убу,
- 56) Основно јавно тужилаштво у Ужицу, за подручје Основног суда у Ужицу,
- 57) Основно јавно тужилаштво у Чачку, за подручје Основног суда у Ивањици и Основног суда у Чачку, са одељењем у Ивањици,
- 58) Основно јавно тужилаштво у Шапцу, за подручје Основног суда у Шапцу.

ИЗЈАВА О УСКЛАЂЕНОСТИ ПРОПИСА СА ПРОПИСИМА ЕВРОПСКЕ УНИЈЕ

1. Орган државне управе, односно други овлашћени предлагач прописа

Народни посланик Угљеша Мрдић

2. Назив прописа

Предлог закона о изменама и допунама Закона о средиштима и подручјима судова и јавних тужилаштава

Proposal of the Law on Amendments and Supplements to the Law on the Seats and Jurisdictions of Courts and Public Prosecutors' Offices

3. Усклађеност прописа с одредбама Споразума о стабилизацији и придруживању између Европских заједница и њихових држава чланица, са једне стране, и Републике Србије са друге стране („Службени гласник РС”, број 83/08) (у даљем тексту: Споразум):

а) Одредба Споразума која се односи на нормативну садржину прописа,

/

б) Прелазни рок за усклађивање законодавства према одредбама Споразума,

/

в) Оцена испуњености обавезе које произлазе из наведене одредбе Споразума,

/

г) Разлози за делимично испуњавање, односно неиспуњавање обавеза које произлазе из наведене одредбе Споразума,

/

д) Веза са Националним програмом за усвајање правних тековина Европске уније.

/

4. Усклађеност прописа са прописима Европске уније:

а) Навођење одредби примарних извора права Европске уније и оцене усклађености са њима,

/

б) Навођење секундарних извора права Европске уније и оцене усклађености са њима,

/

в) Навођење осталих извора права Европске уније и усклађеност са њима,

/

г) Разлози за делимичну усклађеност, односно неусклађеност,

/

д) Рок у којем је предвиђено постизање потпуне усклађености прописа са прописима Европске уније.

/

5. Уколико не постоје одговарајуће надлежности Европске уније у материји коју регулише пропис, и/или не постоје одговарајући секундарни извори права Европске уније са којима је потребно обезбедити усклађеност, потребно је образложити ту чињеницу. У овом случају, није потребно попуњавати Табелу усклађености прописа. Табелу усклађености није потребно попуњавати и уколико се домаћим прописом не врши пренос одредби секундарног извора права Европске уније већ се искључиво врши примена или спровођење неког захтева који произилази из одредбе секундарног извора права (нпр. Предлогом одлуке о изради стратешке процене утицаја биће спроведена обавеза из члана 4. Директиве 2001/42/ЕЗ, али се не врши и пренос те одредбе директиве).

/

6. Да ли су претходно наведени извори права Европске уније преведени на српски језик?

/

7. Да ли је пропис преведен на неки службени језик Европске уније?

/

8. Сарадња са Европском унијом и учешће консултаната у изради прописа и њихово мишљење о усклађености.

/

Београд, 22. децембар 2025. године

Потпис овлашћеног предлагача прописа

Угљеша Мрдић

